A Vivante apresenta em anexo (Doc. 02.1 e 02.2) a conciliação bancária, de forma 
sintética e analítica, respectivamente, demonstrando que, no dia 31/10/2025, o saldo da 
conta corrente era de R$ 1,00 (um real), da conta de aplicação Invest Fácil era de R$ 
30.200.944,78 (trinta milhões, duzentos mil, novecentos e quarenta e quatro reais e 
setenta e oito centavos), enquanto em CDBs o valor do principal totalizava R$ 
29.597.059,89. (vinte e nove milhões, quinhentos e noventa e sete mil, cinquenta e nove 
reais e oitenta e nove centavos). 

Destaca-se que no mês de setembro houve um rendimento de R$ 400.950,07 
(quatrocentos mil, novecentos e cinquenta reais e sete centavos) e um débito de R$ 
65.444,29 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte e nove 
centavos) de IOF/IRRF, conforme se resume a seguir: 

Conciliação Bancária - Prestação de contas x extratos bancários 
De 01 de outubro de 2025 até 31 de outubro de 2025 

Movimentação 

Prestação de Contas Extratos Bancários

[...]

A Vivante apresenta em anexo (Doc. 03) as Receitas de forma analítica, tendo como 
base o próprio extrato bancário, da conta da Laginha, Banco Bradesco, Ag. 3229, C/C 
1035-9. Destaca-se a receita referente ao arrendamento da Coopervales, no valor de R$ 
133.339,84 (cento e trinta e três mil, trezentos e trinta e nove reais e oitenta e quatro 
centavos), bem como a locação de equipamentos no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais). 

2.4. Doc. 04 - Despesas analíticas. 

2.4.1. Despesas da Massa 

A Vivante apresenta em anexo (Doc. 04) as despesas de forma analítica, tendo como 
base o próprio extrato bancário da conta da Laginha no Banco Bradesco, Ag. 3229, C/C 
1035-9.  

O valor total desembolsado pela massa, no mês de outubro de 2025, foi de R$ 
900.222,72 (novecentos mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos). 

2.4.1.1.   Despesas pontuais. 

Necessário esclarecer que deve-se desprender dos gastos indicados acima, despesas 
consideradas eventuais no mês de outubro/2025, as quais: 

➢    Pagamento de prestação de serviços ref. confecção dos 
laudos de ITR pelo Engenheiro Hugo de Santana Maia no valor de 
R$ 25.633,18 (vinte e cinco mil, seiscentos e trinta e três reais e 
dezoito centavos), conforme autorização na decisão de fls. 
152792/152814 dos autos falimentares; 

➢ Despesas com certidões cartorárias de imóveis, totalizando 
o valor de R$ 3.211,43 (três mil, duzentos e onze reais e quarenta 
e três centavos); 

➢ Pagamento de emolumentos para regularização na 
restauração de matrículas no cartório de Branquinha/AL, com 
despesas no valor de R$ 15.068,81 (quinze mil, sessenta e oito 

reais e oitenta e um centavos), conforme autorização na decisão 
de fls. 153582/153608 dos autores falimentares; 

➢ Pagamento de honorários no valor de R$ 26.446,24 (vinte e 
seis mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro 
centavos), referentes aos serviços de consultoria técnica 
prestados pelos Srs. Tarcísio Rocha e Eduardo Oliveira, 
correspondentes ao 5º pagamento, conforme autorização judicial. 
Apesar do valor líquido para cada profissional ser de R$ 12.500,00 
(doze mil e quinhentos reais), a diferença de R$ 723,12 
(setecentos e vinte e três reais e doze centavos) se deve a um 
saldo de imposto, já explicado na prestação de contas do mês 
anterior, onde foi informado que seria paga na NF do mês de 
outubro/25. 

➢ Pagamento realizado em favor de Fabiana Maria de França 
S. Ferro, relativo aos PPPs e LTCATs confeccionados no mês de

[...]

junto ao Cartório do Único Ofício de Branquinha/AL, referente aos 

imóveis rurais denominados “Bebedouro, Monte Verde, Ilha das Flores 
e Branca”. 

Às fls. 153212/153224 dos autos falimentares, esta Auxiliar requereu a autorização do 
juízo falimentar para o pagamento da quantia de R$ 15.066,56 (quinze mil, sessenta e 
seis reais e cinquenta e seis centavos), referente aos emolumentos cartorários 
necessários para dar prosseguimento ao processo de restauração das matrículas das 
Fazendas Bebedouro, Monte Verde, Ilha das Flores e Branca, situada em Branquinha/AL, 
pertencente à Massa Falida.